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PER DVYLIKA MENESIU 300,000 KANADOS 
JAUNIMO DUS PRALAVINTI VIRTO! GINKLĄ

Pirmoji Klase ! 
Bus Pašaukta: 
Spalio Menesį
OTTAWA, Rugpjūčio 22. —- 

Kiek galima spėti iš registraci
jos, tai Kanadoj yra 1,000,000 
vyrų, tarp 21 ir 45 metų am
žiaus, tinkamų militariniam la
vinimui.

Iš to skaičiaus 300,000 jaunuo
lių bus pralavinti vartoti ginklą 
bėgyje 12 mėnesių, pradedant 
spalio mėnesį.

Kas mėnesį bus šaukiama po 
30,000 jaunuolių, be šeimynų, 
kariškam lavinimuisi. Lavinimas 
tęsis 30 dienų. Pirmuosius palei
dus bus šaukiama vėl 30,000. 
Taip kartosis kas mėnesį.

Manoma, kad pirmais metais 
bus šaukiama tik pavieniai, nuo 
21 iki 45 metų amžiaus.

ši kariuomenė užjūrin nebus 
siunčiama. Jos užduotis bus būti 
pasirengusiai ginti Kanadą ats>. 
tikime kokio užpuolimo.

Užjūrin bus imami tik sava
noriai. Be abejo, bus priimami 
savanoriais ir tie, kurie įeis į 
aukščiau minėtą kariuomenę-mi- 
liciją, jeigu tik kas norės vykti 
į užjūrį. Bent kiek prasilavinę 
bus dar ukvačiau imami, negu 
visai nesilavinę.

Lavinimas įvyks kaip galint 
arčiau gyvenamųjų vietų.

IŠ KARO BELAISVIU 
.STOVYKLOS PABĖGO

VOKIETIS KARININKAS
Ontarijos provincijos policija 

pranešė, kad naktį iš pirmadie
nio į antradienį iš karo belais
vių stovyklos pabėgo vienas bu
vęs Vokietijos laivyno karinin
kas W. Koche. Belaisvis buvęs 
jaunas, 28 metų amžiaus vyras, 
tvirto kūno sudėjimo, gerai kal
bantis angliškai.

Jis pabėgo per iškastą tunelį, 
100 pėdų ilgumo, iškastą nuo be
laisvių valgyklos pro namo apa
čią, kuriame buvo stovyklos sar
gai. Nuo tunelio už šimto jardų 
surado to belaisvio drapanas nu
mestas ant žemės. Iš to supran
tama, kad kas nors jo toje vieto
je ir sutartu laiku laukė ir pa
gelbėjo pabėgti. Taipgi liko su
rastas radio aparatas, kuriuo, 
manoma, jis turėjo susinėsimą 
su išlaukiniais nazių draugais.

Prieš tai, praeitą šeštadienį 
buvęs pabėgęs kitas belaisvis, 
peršokdamas per tvorą, bet po 
10 valandų ieškojimo, jis liko su
rastas pasislėpęs kukurūzų dar
že.

Policija mano, kad tuo tune
liu belaisviai planavo masinį pa
bėgimą ir kad čia Kanadoje lais
vėje yra nazių draugai, penkta- 
kolonistai, kurie jų pabėgimui 
gelbsti.

Vedamas nuoseklus pabėgėlio 
ieškojimas ir nazių veikimo ty
rinėjimas.___________________ •

OTTAWA, Rugpiūčio 22. — 
Karališkoji Kanados policija su
ėmė ant tilto Montreale žmogų, 
kuris, manoma, yra vokietis, pe
reitą pirmadienį pabėgęs iš karo 
belaisvių kempės.

leckio ir Vorošilovo vaizdai. Mitinge Petro Vileišio aikštėje dalyvavo 70,000 žmonių, eisenoje prie Liaudies Vyriausybės rūmų ir Sovietų Sąjungos atstovybės 
dalyvių skaičius, kaip sprendžiama, padidėjo iki 100,000.

Lietuvos Mokytojai Suvažiavę 
Svarsto Švietimo Reikalus -

KAUNAS. — Darbo unijos ir 
Švietimo ministerija rugpiūtyje 
sušaukė mokytojų suvažiavimą 
iš visos Lietuvos. Suvažiavimas 
atsidarė rugpiūčio 14 d. Sportų 
Salėje, didžiausioje svetainėje 
Kaune.

Suvažiavime dalyvauja kaip 
10,000 mokytojų iš visų Lietu
vos kampų.

Suvažiavimą atidarė Švietimo 
ministeris Antanas Venclova. 
Savo kalboje jis pabrėžė naujus 
švietimo uždavinius, kuriuos tu
rės išspręsti apšvietos darbuoto
jai Socialistinėje Tarybų Lietu
voje. Venclova atžymėjo, kad 
reikės išvystyti lietuvių kultūrą, 
kurios pavidalas bus tautinis, o 
turinys tarptautinis.

Šiam didžiam Lietuvos moky
tojų suvažiavimui buvo išduotas 
raportas, kokį darbą mokytojai 
Tarybinėje Lietuvoje turės at
likti, idant ir visus suaugusius 
žmones išmokinti skaityti ir ra
šyti.

Suvažiavimui taipgi buvo iš
dėstyta, ką sako Leninas ir Sta
linas apie pradinės mokyklos 
mokytoją ir socialistinius švie
timo pamatus mokyklose.

Visi dešimt tūkstančių moky
tojų su giliausiu žingeidumu 
klausėsi tų raportų.

Lietuvoj Organizuojasi 
Gieitadarbiai

KAUNAS. — Darbo unijų ak
tyviai veikėjai čia rugpiūčio 17 
d. sušaukė konferenciją. Joje da
lyvavo 330 atstovų nuo 28-Iiių 
Kauno darbo unijų.

Konferencija priėmė rezoliuci
ją, kurioje šaukia visas darbo 
unijas smarkiai darbuotis pra
monėje, ir tapti stachanoviečiais 
greitadarbiais.

Ši Kauno darbo unijų konfe
rencija taipgi nutarė šaukti dar
bininkų susirinkimus kiekviena
me Lietuvos fabrike ir dirbtuvė
je dėlei darbo pasmarkinimo pa
gal moksliškas Stachanovo tai
sykles. O jas vartojant, darbi
ninkai kur kas daugiau atlieka 
darbo ir nenuvargsta labiau, ne
gu dirbant senovišku būdu, “kaip 
papuolė,”

Lietuvoje bus įsteigtos ir spe
cialūs mokyklos, kurios dėstys, 
kaip galima padidint darbo našu
mą pagal Stachanovo metodą.

VILNIUS OFICIALIAI
PASKELBTAS SOC.

LIETUVOS SOSTINE
STOKHOLMAS, Švedija. — 

Pranešama, kad Tarybų Lietu
va, Latvija ir Estija išleido pa
tvarkymą, kad norintieji iš sve
tur grįžt šių trijų kraštų pilie
čiai turės gauti praleidimus-vizas 
tiktai iš Sovietų Sąjungos kon
sulatų arba sovietinių atstovy
bių užsieniuose.

Senųjų ‘Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos konsulatų išduotos vizos 
po liepos 8-tos dienos bus laiko
mos beverčiais. Jeigu vizos gau
tos iš senųjų konsulatų pirm 
liepos 8 d., tai su jais dar bus 
galima naudotis.

Vilnius, istorinė Lietuvos sos
tinė, oficialiai liko paskelbtas 
kaipo sostinė Socialistinės Tary
bų Lietuvos Respublikos.

Vyriausybės įstaigos jau 
kraustosi mažu-pamažu iš Kau
no į Vilnių.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ prezidentas F. D. Roosevelt ir Kanados ministeris pirmininkas W. L. 
King po pasitarimo Ogdensburge. Jų pasitarimas įvyko laukuose, vagone. Pasitarime dalyvavo 

' Suvienytų Valstijų karo sekretorius Henry L. Stimson, kurs sėdi dešinėje. Pasitarimo rezul
tatai buvo paskelbti pereitame numeryje.

164,170 Lleiuvas 
Bežemiai ir R^žažemiąj 
Prašo žemės

KAUNAS. — Tarybinės Lie
tuvos žemės komisija praneša, 
kad iki rugpiūčio 12 d. buvo už
baigtas sužiūrėjimas 30,850 ūkių, 
kuriuos paliečia žemės pertvar
kymai, daromi Socialistinės Lie
tuvos vyriausybės.

Iki šiol vyriausybė gavo 164,- 
179 prašymus nuo bežemių ir 
mažažemių duot jiems žemės.

Apskričių komisijos ištirs ir 
apsvarstys visus tokius prašy
mus iki rugpiūčio mėnesio 16 
dienos.

BULLITT SUSILAUKĖ
SENATORIŲ KRITIKOS

WASHINGTON. — Del pasa
kytos savo kalbos, buvęs Jung
tinių Valstijų ambasadorius 
Francijai, W. C. Bullitt, susilau
kė aštrios, kritikos. Bullitt Phi- 
ladelphijoj pasakytoje kalboje 
tvirtai agitavo už skelbimą 
Jungtinėse Valstijose mobiliza
cijos ir suteikimą Anglijai ka
ro laivų.

Del tos jo kalbos sukilo sena
toriai. Jie kaltina Bullitt, kad 
jis ta savo kalba tiesioginiai agi
tavo Jungtines Valstijas stoti į 
karą, kas visai nepritikę kaipo 
diplomatui daryti.

GIBRALTARAS, Rugp. 22. — 
Gibraltaro autoritetai pranešė, 
kad Italijos orlaiviai vėl bombar
davo Gibraltarą, bet militarinės 
žalos nepadarė. Bombarduotojai 
neteko vieno orlaivio.

Tai esąs pirmas orlaivis nu
muštas Gibraltaro kanuolėmis 
nuo šio karo pradžios.

Mažiai Bumbardu-oja 
Anglijo Oro Torpedomis

LONDONAS, Rugpiūčio 22. — 
Pastarajame Anglijos bombarda
vime naziai panaudojo oro tor
pedas — tai bombos, kurias varo 
tam tikri propeleriai.

Torpedinės bombos esą daug 
žalingesnės. Jos nukrisdamos iš
muša net 30 pėdų gilumo duobę. 
Šalia tų bombų, vokiečiai taipgi 
naudoja staugiančias bombas.

Tokiomis bombomis vokiečiai 
bombardavo visą rytinę Anglijos 
dalį.

Anglai atsimokėdami vokie
čiams, ■ smarkiai ir pasekmingai 
bombardavo Vokietiją, sako ko
munikatas, padarant vokiečiams 
didelių nuostolių.

Italai Koncentruoja Savo
Kariuomenę Prie Graikijos

ITALAI VĖL BOMBARDAVO 
GIBRALTARO TVIRTUMAS

ATĖNAI, Rugpiūčio 22.—Čia 
patirta, kad Italija atakuodama 
Graikiją, būk del “persekiojamų 
albanų” rimtai pradeda grūmoti, 
savo kariuomenę koncentruoda
ma Albanijoj prie Graikijos ru- 
bežiaus. Ypatingai smarkią ata
ką prieš Graikiją Italija pradėjo 
po to, kai prie Graikijos rube- 
žiaus kažin kas nužudė vieną al
banų nacionalistų vadą D. Hog- 
gia.

Pasėkoje tų iš Italijos pusės 
grūmojimų Graikijoje vyksta 
daug pasitarimų. Grai k i j o s 
premjeras Metaxas tariasi su 
Italijos pasiuntiniais, tariasi su 
Graikijos kariuomenės vadais. 
Taipgi Graikija veda pasitari
mus su Turkija ieškodama jos 
užtarimo ir pagalbos, jeigu Ita
lija ją užpultų.

Eina gandai, kad Turkija 
ruošiasi Graikijai padėti, 
prie to esą ją padrąsino So
vietų Sąjunga. Esą Turkija taip
gi darbuojasi, kad gavus Sovietų 
užtarimą ir sudarius Graikijos- 
Turkijos-Sovietų apsigy n i m o 
bloką prieš agresiją Balkanuose.

Ant kiek tie gandai teisingi, 
nežinia. Nei viena valstybių to 
oficialiai nepatvirtino.

šiomis dienomis Graikijos ka
riuomenės vadai turėjo pasitari
mą su Sovietų Sąjungos milita- 
riniais ekspertais, sąrišyje Itali- 
jos-Graikijos įtempimo.

Bulgarija Gauna 
Dalį Dobrudžios

BUCHAREST, Rugpiūčio 22. 
— Oficialiai rateliai praneša, 
kad Rumunija sutiko atiduoti 
Bulgarijai Caliakrą, pietinį Ru
munijos pakraštį prie Juodųjų 
jūrų.

Už tai Bulgarija turėsianti pa
siimti visus bulgarus iš tos Dob- 
rudžios dalies, kuri lieka po Ru
munija. Rumunai taipgi būsią iš
kelti iš Caliakros.

Belikę susitarti tik del pačių 
smulkmenų.

LONDONAS, Rugpjūčio 22. — 
Anglijos apskaičiavimu, vokie
čiai nuo karo pradžios neteko 
9,654 orlaivių.

Trockį Nudėjo
Jojo Draugas
Del Merginos

MEXICO CITY, Rugpiūčio 22. 
— Jacques Mornard van der 
Dreschd smūgis peiliu į galvą 
Leonui Trockiui pasirodė buvo 
mirtinas. Nors buvo padarytos 
dvi operacijos, tačiau jo gyvy
bės nepavyko išgelbėti — praei
tą naktį mirė.

Prieš Mirsiant Leonas Trockis 
išstenėjęs, kad jį nužudė “vei
kiausiai” Ogpu, slaptoji Sovietų 
Sąjungos policija, bet faktai kal
ba visai kitaip.

Pas asasiną rastas laiškas — 
deklaracija, francūzų kalba, sa
ko, kad jis buvo susipykęs su 
Trockiu, kuomet pastarasis no
rėjęs priversti jį vykti į Sovietų 
Sąjungą sabotažo organizavi
mui.

Prie to, dekleraciją sako, kad
• jir nutaręs nežudyti* Trockį už 
tai, kad Trockis dėjęs visas pas
tangas, kad neleisti jam apsives
ti su Sylvia Ageloff, brooklynie- 
te, kuri juos abu supažindinusi.
• Miss Ageloff sutikusi Van der 
Dreschdą du metai atgal Pary
žiuje. O jos sesuo buvusi Trockio 
sekretorė.

Trockio nužudyto  jas esąs kilęs 
iš Irano, Belgijos diplomato sū
nus.

Leonas Trockis prieš mirtį pa
reiškęs, kad ketvirtas “interna
cionalas vistiek laimės.”

Italai Nepatenkinti 
Ir Vaitoja Po 
Karo Priespauda

ROMA. — Romoje labai aiš
kiai patėmijama žmonių nuovar
gis ir nepasitenkinimas karo 
priespauda, žmonės atvirai ir 
plačiai kalba (žinoma, ne viešai) 
apie karo sunkumus ir kad Mu
solinis juos yra apvylęs.

Karo avantiūrų pravedimui 
Musolinis žmonėms daug ko yra 
pažadėjęs, bet žmonės sulaukė 
tik dar didesnės priespaudos, di
desnių mokesčių, maisto pabran
gimo ir jo trūkumo. Nors mais
tui Italijoj dar nėra įvestos kor
telės, bet jo trūkumas yra labai 
jaučiamas, pabrangęs. Žuvys, 
kurios visados Italijoje buvo pi
giausios, dabar retai kur gauna
mos. Del esančio vandenyse pa
vojaus sumažėjo žuvavimo dar
bai ir todėl žvejai ne tik liko be 
darbo, bet ir alkani.

Žmonės tuo visu yra labai ne
patenkinti, bet fašistinė vyriaii- 
sybė mažai kreipia į žmones dė
mesio ir savo avantiūras tęsia 
toliau.

Tuo tarpu italų spauda dau
giausiai yra užsiėmusi Jungtinių. 
Valstijų atakavimu ir ta tema 
daugiausia rašoma.

WARDHA, Indija, Rugpiūčio 
22. — Indijos Kongreso komite
tas atmetė Anglijos pasiūlymą 
duoti Indijai dominijos teises po 
karo.

Jis reikalauja pilnos nepri
klausomybės ir tuojaus.

OTTAWA, Rugpiūčio 22. — 
Virš 17,000 darbininkų dirba 
prie orlaivių ir jų dalių gamybos.
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SMETONOS DRAUGAI BĖGA AMERIKON
Lietuvos liaudžiai užimant valdžią į savo rankas, savo likimu 

susirūpino visi liaudies ėdikai ir stengėsi kaip nors iš Lietuvos 
pabėgti, užmiršę vis4 patriotizmą ir “tėvynės meilę,” kad tik ne
reiktų atsakyti už savo “darbelius.” Pats pirmasis iš Lietuvos 
kudašių išnešė “tautos vadas” Antanas Smetona su savo Zosėmis 
ir Jadvygomis, o jo, kaipo tautos vado pėdas sekdami, nešėsi ir 
visi kiti jo bendradarbiai, Lietuvos liaudies skriaudikai. Ne vi
siems pasisekė pabėgti. Kiti pakliuvo į teisingumo rankas ir turės 
“pasiaiškinti” ir duoti atskaitą už savo pražūtingus darbus. Bet 
yra keletas pabėgusių.

Dabar Vašingtone yra pranešta, kad vienas Jungtinių Vals
tijų karo laivas išvyksta Amerikon iš Petsamo, Suomijos, su 1,000 
emerikiečių ir kitų pabėgėlių iš Pabaltijos kraštų. Jie greitu laiku 
atvyks į Jungtines Valstijas. Neabejojama, kad jų tarpe yra ke
letas pabėgėlių ir iš Lietuvos, Latvijos, Estijos.

Visų pirma, kas tie pabėgėliai yra ir nuo ko jie bėga? Ar tai 
darbo žmonės, užtarianti darbo liaudies reikalus? Žinoma, kad ne. 
Jeigu jie tokiais būtų, tai tiek iš Lietuvos, tiek Latvijos ir Estijos 
jiems nereiktų bėgti. Jie galėtų ramiausiai tenai gyventi ir kartu 
su kitais dirbti kūrybinį darbą. Neabejojamai, tie visi pabėgėliai 
yra dvarponiai, fabrikantai, bankininkai, arba valdininkai, kurie 
persekiojo ir kankino darbo liaudies mases.

Mes gerai žinome, kad Smetona smurto keliu valdžią užgro
bęs tuojau sušaudė keturis darbo liaudies vadus. Po to, suvalkie
čių streiko metu 1935 metais vėl liko keletas valstiečių sušaudyta. 
Žmonių šaudymas, kalinimas ir kankinimas tęsėsi per ištisus try
lika su puse metų, kol tik Smetona viešpatavo. Aišku, tų visų šau
dymų, kankinimų, kalinimų vienas Smetona negalėjo atlikti. Bu
vo jų daugiau. O apart to, kiek Lietuvoje buvo padaryta valsty
bės iždo vagysčių, kyšininkavimo, rkrixuaimo valstiečių ir darbi
ninkų ir kitų prasikaltimų padarytu ? Kas juos ir besuskaitys. Vi
sas Smetonos viešpatavimo laikotarpis numargintas stambiomis 
kriminalystėmis. Bet tai nėra stebėtina, nes ir pati Smetonos val
džia nuo pat pirmosios dienos buvo paremta didžiausia krimina- 
lyste.

Taigi, Lietuvoje prasikaltėlių buvo nemažai ir visai aišku, 
kad jie žinodami, jog jiems reikės už savo kruvinus darbus atsa
kyti, stengėsi pabėgti.

Taipgi aišku, kad jie teisybės apie Lietuvą nesakys.
' Vienas toks pabėgėlis jau randasi Jungtinėse Valstijose — tai 

ponas Vileišis. Čia atbėgęs jis nebūtų dalykų pasakoja apie So
cialistinę Lietuvą, o jo tuos prasimanymus su pasigardžiavimu 
talpina . Naujienos, Vienybė ir kiti laisvosios Lietuvos priešai. 
Neužilgo tokių ponų į Jungtines Valstijas atvyks ir daugiau, o gal 
koks užsuks ir j Kanadą.

So. Bostono Darbininkas rašo, kad iš Lietuvos yra pabėgę 
kunigai: Pru’nskis, Yla, Barauskis ir Katilius. Be to Dr. Maceina 
ir Butėnas (matyt kuniginės spaudos bendradarbis). Jie prašo iš 
amerikiečių pinigų kelionei į Ameriką atvykti, o kai atvyks, pra
šys juos užlaikyti.

Darbininkas ragina savo pasekėjus aukoti pinigus šiems “nu
skriaustiesiems” kelionei. Prašo darbininkus žmones, kad šie au
kotų tiems, kurie apgaudinėjo ir visaip išnaudojo darbo žmones 
Lietuvoj. Tikra ironija! Ir koks darbininkams išrokavimas aukoti 
del savo apgaudinėtojų? Juk Amerikos kunigai turi pakankamai 
pinigų — lai patys aukoja. Tai viena, o. antra, ką jie Amerikon 
atvykę darys? Negi jie darbuosis, kad darbininkams būvį pageri
nus? Anaip tol, ne!

Jie juos dar labiau mulkins, skleis prasimanymus, dergs ir 
biauros Lietuvos darbo liaudį ir jų kūrybinį darbą niekins. Tai 
pilnoje žodžio prasmėje parazitai, kurie siekia iš kitų uždarbio 
turėti sau lengvą gyvenimą. Amerikoje jie stengsis tokį gyvenimą 
pasidaryti šmeiždami Lietuvos liaudį. Tą turėtų gerai įsitėmyti 
kiekvienas doras lietuvis.

ISTORINES ORO KAUTINES dabar vyksta virš Anglijos, kurių 
pasekmės juntamos miestų gyventojų. Čia matosi Anglijos gais
rininkai gesinanti gaisrą, kurį sukėlė nazių numestoji bomba ant 
Southamptono.

Bet įvykiai vystėsi kitaip ne
gu mūsų ponija galvojo.

Mūsų tėvynės egzistacijai pa
stiprinti ir apsaugoti, pagal tar- 
pusavės pagalbos pakto nuosta
tus įžygiuojanti Raudonoji Ar
mija taip išgąsdino Lietuvos dar
bo liaudies teisių ir laisvės uzur
patorius, kad jie bevelijo nu- 
trūktsprandiškai dumti į užsienį 
ir savo 14 metų režimą baigti 
tokiu pat savavališkumu, kokiu 
kad ir pradėjo.

Smetona pabėgo! — tai buvo 
tokia žinia, kuri, kaip liepsna di
deliame vėjuje žaibo greitumu 
bėgo nuo žmogaus į žmogų, ir 
skelbė, kad prievartavimo ir 
skriaudimo dienos yra pasibaik 
gusios.

Tai atsitiko draugiškosios mū
sų SSRS Raudonosios Armijos 
dėka ir tai visi turi suprasti. — 
Lietuvos Aidas.

Socialistai iš Vien 
Su Kunigais

pa-

KA KITI RAŠO AR SAKO
Smetonininkams
Vilos, Dvarai ir

Rūpėjo 
Plantacijos

krašto vidausNaują mūsų 
padėtį pakeitė Raudonoji Armi
ja. Savo plieniniais šarvais su
triuškino žulikų ir banditų sai
ką, kuri keturiolika metų tero
rizavo Lietuvos darbo liaudį, 
Šiandien mes džiaugiamės lais
ve, džiaugiamės Proletarinės ar
mijos jėga, prieš kurią sudrebė
jo visa Pabaltijo buržuazija. Nu
riedėjo nuo savo sostų ir pas- 
prūdę niekšai su darbo žmonė
mis elgėsi žiauriau net už rusų 
carus. Kiek geriausių tautos jė
gų nuvarė į kapus, kiek supūdė 
kalėjimuose, kiek kankinosi ka
lėjimuose' tautos sūnų, sukaus
tytų retežiuose . . .

Šiandien polit kaliniai laisvi! 
Mes juos su džiaugsmu išskės
tom rankom sutikom! Jie už 
mus kentėjo! Didžiuma jų nete
ko sveikatos ir jaunystės, ištisą, 
eilę metų nematė saulės, šian
dien mes lenkiame galvas prieš

dies teismo nė vienas nusikaltė
lis nepasislėps.

Stasys Dovidaitis “Lietuvos
Aide.”

Iš Kur Lietuvos Liaudis 
Laukė Sau Pagalbos

Mūsų darbo liaudis veik dvi
dešimt dvejus metus beviltiškai 
dairėsi į savo tėvynės horizon
tus, ieškodama to šviesaus taš
ko, kuris paskiau nušviestų visi 
mūsų krašto padangę ir leisti 
pasireikšti pilnutinei jos valiai ir 
teisei kurti gyvenimą taip ir to
kį, kokio darbo liaudis troško.

Aplinkui vis buvo tamsu ir 
tamsumui neatrodė greit atei
siant galui. Mūsų darbo liaudis 
visą laiką žiūrėjo į Rytus, į liau
dies krauju ir jos darbo vaisiais 
sukurtą vienintelį pasaulyje so
cializmo milžiniškąjį kraštą — 
mūsų kaimyną Sovietų Sąjungą. 
Ten buvo tas šviesusis taškas ir 
ten buvo tie pragiedruliai, kurie 
pasiekdavo mūsų kraštą, kartais 
susmingantį į 'gilią neviltį ir

Stebiu kunigų “Drauge' 
veikslą tų žmonių, kurie nesenai 
būvį suvažiavę į Katalikų Fede
racijos Tarybos suvažiavimą 
Pittsburge. Tasai suvažiavimas, 
kaip žinia, nutarė paskelbti kry
žiaus karą naująjai Lietuvai ir 
tiems, kurie jai pritaria Ameri
koje, — daugumai Amerikos lie
tuvių.

Na, ir kokis gaunasi iš to pa
veikslo įspūdis? Dauguma suva
žiavimo dalyvių — atbulomis 
apykaklėmis. Vadinasi, daugumą 
suvažiavimo dalyvių sudarė ku
nigai! Jie sprendė Federacijos 
politiką. Jie paskelbė kryžiaus 
karą pažangiai visuomenei.

šimučiai ir Laučkos ten buvo,~| 0-inuviai u JuauunuB icn uuvu 
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juos, kaip didžius kovotojus už' žiauriai prislegiamą svetimų ša- 
laisvę. Bet jų kova nesibaigia, o" lių buržuazijos tarnų ir savo be- 
dar prasideda. Mes laisvę atga- 
vom tautų išlaisvintojos Raudo
nosios armijos dėka ir tą laisvę 
turime saugoti, kad < 
kie buržuaziniai banditai____
sų neišplėštų jos!

Pastabos
Buvęs Lietuvos ambasadorius 

Berlyne Škirpa, bulvarinei spau
dai, sykiu Naujienoms ir Kelei
viui, buvo pasidaręs dideliu kar
žygiu, kad nesutiko tuojau am
basados perduoti. Lietuvos prie
šų spauda jį ištempė didžiausio
mis raidėmis ant pirmų pusla
pių.

Džiaugėsi Naujienos ir kam
panija. susiradę didvyrį, kuriuo 
pavyzdžiu galėtų mulkinti savo 
skaitytojus, kiršinti juos prieš 
laisvąją Lietuvą. Bet tas didvy
ris, kaip ir visi Naujienų didvy
riai, dreitai susirietė ir išduksė- 
ja, kai kamparas. Nepraėjo nei 
penkių dienų, kai Škirpa kuo- 
mandagiausiai atsiprašydamas 
perleido ambasadą naujiems šei
mininkams ir pats su visu tarnų 
būriu taikiai atsitraukė. Dingo 
didvyris, dingo Lietuvos priešų 
džiaugsmas.

ninku spauda tikindama, jog da
bartinė valdžia Lietuvoje neturi 
žmonių pritarimo. Tą tamsiais 
siekiais vedamą propagandą fak
tai skaudžiai sumuša. Jei žmo
nės tam nepritartų, to nenorėtų, 
tai Lietuvoje tokios milžiniškos 
reformos taip sklandžiai ir tvar
kingai nebūtų galima pravesti.

HEPBURNAS ATIMA BEDARBIAMS PAŠALPĄ
Ontarijos premjeras Hepburnas išleido patvarkymą, kad nuo 

ketvirtadienio, tai yra rugpjūčio 22 d., visiems Toronto bedarbiams 
pašalpa bus nutraukta, nežiūrint ar jie turi dideles šeimas, ar 
mažas. Pašalpos būsią galima išreikalauti tiktai tiems, kurie visai 
negali dirbti, arba įrodyti, kad jie negali darbo gauti. Bet sulig 
Hepburno supratimo, tai dabar Kanadoje darbų yra iki valias ir 
nedirba tiktai tie, kurie nenori dirbti. Jis visiems bedarbiams sa
ko: “Dirbkite arba badaukite,” bet nepasako, kur galima darbą 
gauti, kur jį surasti.

Bedarbių minios Toronte vaikšto be darbo, būriai darbininkų 
slankioja palei dirbtuves kas rytas, jie ieško darbo, jie nori tu
rėti darbą, nori dirbti, bet darbų nėra. Hepburnas nepasirūpina 
jiems suteikti darbo, o pašalpą atima. Kur dings tie nelaimingieji 
žmonės? Jau ir dabar pilnos Toronto gatvės bedarbių, kurie eina 
prie kiekvieno praeivio ir prašo penktuko kavos puodukui, jų ar
mija dabar dar labiau padidės.

Hepburnui darbo ieškoti nereikia, jis turtingas. 6 jūs darbi
ninkai badaukite. Tai labai lengva pasakyti.

Dabar Toronte pašalpą gaudavo 2,882 šeimynos, su kitais 
iš viso 5,944. Daugeįiui pašalpa buvo nukirsta anksčiau. Jie jau 
slankioja gatvėmis, kiti važinėja freitais ir badauja. O šiems Hep
burnas irgi sako: badaukite.

Jūs darbininkai su šeimomis badaukite, nes tokia Hepburno 
valia. Nes Hepburnas yra girdėjęs, kad vakarų Kanadai bus rei
kalinga laukų darbams apie 10,000 darbininkų trejetai-ketvertai 
savaičių su uždarbiu nuo $2.50 iki $3.00 į dieną. Jis užsimęrkia 
prieš faktą, kad Kanadoje yra dešimts kartų daugiau bedarbių, 
negu 10,000 darbų, ir lengvai sako: badaukite.

Jis užsimerkia prieš tą faktą, kad žmogui vykstant į vakarus 
reikia vien kelionei išleisti apie. 150 dolerių, tai beveik tiek pat, 
kiek jis nuvažiavęs tenai galės uždirbti, jeigu jo laimė gera ir pa
siseks jam darbą gauti, o tuo tarpu jo palikta šeimyna turės visą 
laiką badauti, maitintis gerų kaimynų parama, jeigu jų atsiras.'

Jis prieš tAi užsimęrkia ir sako: badaukite. *

Nesenai amerikiečiai labai 
gražiai pagavo Keleivį žmones 
per akis apgaudinėjant. Prieš 
kurį laiką Keleivis patalpino pa
veikslą, rodantį kaip raudonar
miečiai įžygiuoja į vieną Besara
bijos miestą, o po juo parašė, 
kad tai “raudonieji” įžengia į 
Kauną, Lietuvą “okupuoti.” Esą 
paveiksle matomi keli žydukai 
pakėlę kumštis pasveikinimui 
“raudonųjų,” (tą Keleivis visa
dos daro vedimui prieš žydus 
propagandos).

Bet diena anksčiau tas pats 
paveikslas buvo tilpęs Laisvėje 
su teisingu prierašu, jog tai įžy- \ 
giuojanti Raudonoji armija Be- I 
rasabijon. Tas atkreipė žmonių 
dėmesį ir jie pradėję paveikslus 
nuosekliau tėmyti, juose įžiūrėjo 
iškabas su užrašu “Parmacia 
Centrala,” “Parmacia” (Centra- 
linė Vaistinė, Vaistinė). Na, 
Kaune tokių iškabų nėra. Kaune 
vartojama lietuvių kalba. Vi
siems paliko aišku, kaip Keleivis 
žmones per akis apgaudinėja, 
manydamas, kad jo skaitytojai 
yra mulkiai ir nieko nesupranta.

Prie to reikia pasakyti, kad 
tiek Naujienos, tiek Keleivis-ir 
kita Lietuvos priešų spauda, dar 
labiau ir akiplėšiškiau savo skai
tytojus apgaudinėja žiniomis a- 
pie Lietuvą. Jie tas žinias tal
pina ne taip, kaip paduoda Elta, 
bet jas savo raštinėse perrašo, 
prideda nebūtų dalykų ir tada 
talpina, arba visai išgalvoja nau
jas, kokį nors faktą aukštyn ko
jomis apversdami.

Toks tai jau yra žmoniii ap
gaudinėtojų kelias ir nereikią 
norėti, kad Naujienos ir jų kole
gos kitaip elgtųsi. Teisybės jie 
nesutinka rašyti ir jos nerašys, 
nes tai jiems neišeina naudon.

. ♦ • • ♦

Tą patį galima pasakyti ir a- 
pie tuos anksčiau paskleistus iš- 
mislus, būk tai Lietuvoje esą 
tūkstančiai areštuotų, dešimtys, 
šimtai sušaudytų. Tas išmislas 
buvo per daug žioplai paduotas 
ir visiems buvo aiku. Daug kal
bėti apie tai netenka. Tik reikia 
atsiminti, kad tokių išmislų dar 
daugiau bus prirašyta toje spau
doje, kai pabėgėlių iš Lietuvos 
daugiau privažiuos. Teks dar
bas buš jų duona ir šampanas.

Teisingi pranešimai ir faktai 
kalba visai ką kitą. Kai Smetona 
nelegaliai ir smurto keliu užgro
bė Lietuvos valdžią, tai jis tuo
jau sušaudė keturis darbininkų 
vadus, po to šaudė Suvalkijos 
streikuojančius valstiečius ir vi
są savo viešpatavimo laiką kan
kino ir nužudė daugybę kitų. 
Bet dabartinioji Lietuvos val
džia, teisingu ir konstituciniu ke
liu, žmonių valia pastatyta, dar 
nei vieno nesušaudė. Jei ji tai ir 
padarytų, jei ji mirtimi ir nu
baustų kokį prasikaltėlį, tai ji 
tam pilnai turi teisės ir galios. 
Ji pildo žmonių valią. Bet kieno' 
valią pildydami žmones šaudė 
smetonininkai ? Kokią jie teisę 
turėjo šaudyti niekuo neprasi- 
kaltusius žmones? Kas jiems bu
vo pavedęs tą brutališką smur
tą užkrauti ant Lietuvos liaudies 
sprando? Niekas. Jie buvo sau- 
valiai, kriminalistai. Kaipo to
kie, užsitarnauja bausmės. , ■ į

Bet Lietuvoje viskas vyksta 
įstatymišku, teisėtu keliu ir jei
gu kas bausmės susilauks, tas 
bus pilnai tos bausmės užsitar
navęs, jo prasikaltimas įrodytas. 
Sauvaliavimams Lietuvoje nėra 
vietos, ne taip, kaip buvo prie 
fašistinio Smetonos režimo. To 
fakto niekam nepavyks sumai- I 
syti ir atvirkščiai perstatyti. Be 
reiftalo Naujienos ir kompanija 
tik savo energiją eikvoja.

Z. J.

Tiesiog stebėtis reikia, kaip 
tie darbininkų priešai žioplai bū- 
davoja “karžygius.” Juk ir vai
kui buvo aišku, kad tas fašisto 
šmotas Škirpa turės ambasadą 
perleisti tam, kam ji priklauso, 
kam Lietuvos liaudis pavedė. 
Iš Škirpos elgesio galima buvo 
tik pasijuokti, kaip iš kvailo dip
lomato, kad jis taip atvirai savo 
žioplumą demonstruoja, o ne 
kelti jį į padanges, kaipo kar
žygį. Vienok Lietuvos priešų 
spauda taip darė.

Ji kaip ir tas skenduolis, grie
bėsi už supuvusio virvagalio, ku
rį buvo nuleidęs Škirpa. Virva- 
galis nutrūko ir nei vienas Lie
tuvos priešas neišsigelbėjo.

Bėda, bėda tiems žmonėms, 
kurie ne sveika logika, bet pa
gieža vadovaujasi.

* # * *

šiame numeryje telpa apsčiai 
žinių apie Lietuvą. Sekančiuose 
numeriuose taipgi jų tilps nema
žai. Teko patirti, kad žmonės 
tokių žiniij labai pageidauja. Ne
nuostabu, kad taip yra. Kiekvie
nam yra įdomu žinoti, kaip da
bar Lietuvoje eina persitvarky
mas. Juk tai didelis darbas šalį 
pertvarkyti naujais pagrindais. 
Ir tas pertvarkymas dabar jau 
baigiamas Lietuvoje atlikti.

Iš žinių matysite, kad visi 
Lietuvos žmonės entuziastiškai 
imasi darbo. Visi su dvasios ir 
energijos pakilimu dirba.

Taip pat iš tų pranešimų ma
tosi, kad pirmųjų savaičių bė
gyje nebuvo jokių prasikaltimų, 
sabotažų įvykę. O darbo jau 
daug padaryta. Pramonė, ban
kai, dvarai 
Tas aiškiai 
kruopštumu 
bas varomas
darbe dalyvauja visa Lietuvos 
dirbančioji liaudis, jį remia; kad 
su didelėmis viltimis žiūri į nau
jai kuriamą gyvenimą ir žino jog 
tos viltys jų neapgaus.

Visai bergždų darbą yra užsi
ėmusi menševikų-kunigų-tauti-

jagamasčių rankose! •
Neįstabu, kad kunigai plūsta 

naująją Lietuvą ir tuos, kurie jai 
pritaria. Kunigai, mat, gan skau
džiai nukentėjo ekonominiai: iš 
jų tapo atimtos žemės ir nu
trauktas mokėjimas algų — at
skirta bažnyčia nuo valstybės. 
Jie turi u ką keiktis ir plūsti. 
Jie dar vis mano, kad (su Hit
lerio pagelba) jiems pavyks Lie
tuvą “išlaisvinti.”

Bet daugeliui bias įstabu, įmtl 
šiame kryžiaus kare kunigams 
uoliai padeda socialistai, — tie 
žmonės, kurie per ilgą laiką ple
pėjo, kad Lietuvoj reikia atskirti 
bažnyčią nuo valstybės.

Šiandien ir Stilsonai ir Michel- 
sonai ir Grigaičiai išvien su ! 
nigais Balkūnais, Klingomis 
skelbia “revoliuciją” . .. — 
Mizara.

sikuriančios ir visokiom atžalom 
besiskleidžiančios miesčionijos, 
kuri savo širdies gilumoje turč- 

susikurti 
.. miesto ir kaimo 

proletariato darbo vaisiais sau 
juo geresnį gyvenimą, o darbo 
liaudį laikyti prispaustą, beveik 
vergų padėtyje, kad tik mažiau
siu atlyginimu būtų galima iš
spausti kiek galima daugiau nau
dos.
• Kad toji liaudis neįsisąmonin
tų savo galingumo, jeigu ji bus 
vieninga ir susijungusi, stengta
si visomis išgalėmis nustumti ją 
nuo švietimo, nuo išsiprusinimo 
ir nuo susiorganizavimo.

Senas lietuvių posakis: vieny
bėje galybė visų buvo supranta
mas, bet jį panaudoti pasišovė 
valdžios uzurpatoriai Smetonai, 
Voldemarai ir kiti.

Jie pradėjo “kurti” vienybę, 
kaip teisingai Respublikos Pre
zidentas Justas Paleckis savo lai
ku pareiškė: —_ silkių statinės 
vienybę, kur jėga visi buvo su
stumti į tą statinę, įcąd vergiš
kai dirbtų ir klausytų,""o išnau
dotojai nieko nedirbdami visą 
gerovę sau iš tos “viBnyijes” iš
sisunktų.

Tas pat vaizdas ir kitose sri
tyse. Štai del ko darbo liaudis 
žvelgė į Rytus, į SSRS, kuri iš 
savo pusės visą laiką atjautė ir 
suprato mūsų padėtį del Vilniaus

daugiau jo-1 jo vienintelę mintį: 
ditai iš mū-1 darbo žmonių, miesto

Būdami- po Smetoniško reži
mo letena, mes buvome perse
kiojami ir apkraunami įvairiais 
mokesčiais. Neužteko, kad dar
bininkas neturėjo žmoniško pra
gyvenimo, negalėjo ir buto ap
simokėti del darbo nebuvimo 
dar jis buvo apkraunamas buto 
mokesčiais; amatininkas, kuris 
gaudamas ubagišką atlyginimą 
ir negalėdamas tinkamai šeimos 
išlaikyti, turėjo išsipirkti amatų 
patentus; valstietis, plušėdamas 
per vasarą laukuose, turėjo vi
są savo prakaito vaisių atiduoti 
lupikautojams. Valstiečiai buvo 
paversti baudžiauninkais, kurie 
turėjo eiti lažą ir ligi paskutinio 
cento atiduoti Smetonos dvarui, 
nes jo antstoliai grąsindavo iš
vesti paskutinį arklį ir karvę. 
Dideli skaičiai ūkių buvo par
duodama iš varžytinių. Jei no
rėjo nusipirkti malkų valstietis 
ar ūkininkas, turėjo pirkti iš 
varžytynių ir mokėti apsurdiš- 
kai brangią kainą už malkas, o 
ponai urėdai žaliavo, už valstie
čių ir ūkininkų pinigus suko sau 
šiltas gūžtas. O Smetonos sėb
rai tuo tarpu kombinavo, kaip 
apkrovus gyventojus dar dides
niais mokesčiais. Buvo ir progų. 
Jiems nerūpėjo, kad darbo liau
dis būtų aprūpinta, kad padėtų 
iš skurdo išlipti gyventojams, • o 
rūpėjo savęs nenuskriausti, nes 
reikėjo užsienyje pirkti vilas, 
dvarus, plantacijas, kur galėtų 
pabėgti ir laimingai sau gyventi. 
Taip ir atsitiko. Tačiau nuo lįau-

JAPONAI BOMBOMIS 
m ugnimi 
TERORIZUOJA KINUS

ku-
> ir

R.

ČUNKINGAS, Kinija.—Japo
nijos imperialistai pasiekę lai
mėjimų uždarymui Kinijos pre
kybos kelių, didina savo atakas 
prieš kinus. Laike paskutiniųjų 
trijų dienų Japonijos bomberiai 
penkis sykius žiauriai atakavo 
Čunkingą numesdami nesuskai
tomą kiekį bombų. Numestos 
padegančios bombos padegė 
miestą ir kilęs gaisras sunaiki
no ištisą miesto dalį, su virš 

Avienos mylios ilgumo ir ketvir
tadalį mylios platumo plotą. 
Virš 25,000 miesto gyventojų li
ko be pastogės. Užmuštųjų ir su
žeistųjų skaičius nesuskaitomas.

Bombardavimas buvo atliktas 
dideliais bomberių būriais taip, 
kad bombos per ištisas dvi va
landas kiekvieno bombardavimo 
krito kas minutę po kelias. Tai 
buvo lyg užėjusi lietaus audra, 
kuri lijo bombomis.

Tūkstančiai policininkų, gais-

jau nacionalizuoti.
rodo, su kokiu 

ir atsargumu dar- 
pirmyn; kad tame

Britai Atsitraukė 
Iš Somalilando

lenkų imperialistų pagrobtos mųArininkų ir civilių sto.
nn<3rinp<3 wsų sostinės.

Deja, Lietuva nuo SSRS buvo 
atskirta lenkų imperialistų už
grobtais svetimos žemės plotais, 
o neturėdama bendrų sienų — 
nelabai tikėjosi tokios paramos, 
kuri padėtų Lietuvos darbo liau
džiai pasukti gyvenimą teisinga 
kryptimi.

Taip, yra šalių, kur plačiai vartojamas posakis “kas nedirba, 
tas lai ir nevalgo,” bet tose šalyse darbas yra garantuotas: Kiek
vienas norintis dirbti darbą, ne “gąli gauti,” bet gauna. O šiuo 
atveju Hepburnas ne tiktai, kad darbo hešsteikią, bet ir nenu
rodo kur jo gauti. Jis tik sako: “Jei nedirbi — badąuk!”

jo gaisrą gesinti, bet del gau
saus padegamųjų bombų skai
čiaus, gaisras nepavyko likvi
duoti.

Taip tai, Japonijos imperialis
tai išgaudami lengvatų iš “de
mokratinių” šalių stiprėja ir į- 
gydami daugiau galios smarkiau 
puola taikius žmones juos žiau
riausiai žudydami.

SKAITYKIT ir PLĄTINKIT

LIAUDIES BALS y! j
S? .J į ,. - 1 •ęi“ ; • Ąa;..

KAIRO. — Po susikirtimu su 
italų kariuomene, britai pagaliau 
visai atsitraukė iš Somalilando 
ir savo kariuomenę išvežė kitur. 
Italai jau užėmė Somalilando 
sostinę Berbarą, o likusi dalis li
ko be apgynimo.

. ... I
Komunikatas praneša, kad at

sitraukimas įvyko pasekmingai, 
italų kariuomenei padaręs dide
lių nuostolių. Jis nurodo, kad bri
tai Somalilande negalėjo atsilai
kyti prieš daug didesnę italų jė
gą. Britai tenai turėję vos 2.000 
kariuomenės, o italai sutraukę 
net apie 30,000. - •

Dabar italai užėmę Britanijos 
Somalilandą, savo kontrolėn tu
ri paėmę apie; ;l,250~mylių plą- 
t'umo Afrikos plotą; skaitant nuo 
vakarinės Ėtiopijos sienos iki 
Adeno įlankos.

2
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j Lietuvoje
IR MIESTŲ DARBININKAI raliovo, Milušdusko, Jorno, Ja- 

PRAŠO ŽEMĖS SKLYPŲ lonavjčiaus, Klinčiuko.

Kaunas. — Liaudies Vyriau
sybei paskelbus, kad visoje Lie
tuvoje didžiausia norma valstie
čių ūkiams bus 30 ha vienam ū- 
kiui, o iš likusių žemių sudarys 
valstybinį žemės fondą aprūpin
ti žeme bežemiams ir mažaže
miams valstiečiams — pasipylė 
prašymai žemei gauti. Žemės 
prašo mažažemiai valstiečiai, vi
si žemės neturį darbininkai ir kt. 
Daugelis didesnių miestų darbi
ninkų nori gauti žemės arti 
miestų, nors ir nedidelius skli- 
pus, kur galėtų pasistatyti na
melius.

Žemės Ūkio Rūmai šiais me
tais pašalpas duos tiktai tiems 
ūkininkams, kurie turi žemės ne
daugiau, kaip 30 ha.

Kauno Elektros Stotis 
Tikrų šeimininku Rankose

Kaunas. — Kauno elektros 
stotyje dirba apie 200 darbinin
kų, kurie šiuo metu virsta tik
raisiais stoties šeimininkais. Sto
ties komisaru paskirtas drg. 
Dorošukas, kuris stotį perima 
kartu su sudaryta perėmimui 
komisija iš drg. Miliukščio, Ka-

Stočiąi perimti iš darbininkų 
sudarytos grupės, kurioms va
dovauja vienas ar kitas komisi
jos narys. ,

Visas stoties inventorius ras
tas pilnoje tvarkoje. Žaliavų sto
tyje yra maža, nes stotis ener
giją ima iš Petrašiūnų elektros 
stoties. Dabar sudaromi sąrašai, 
ir jau nuo liepos 30 d. Kaunui 
energiją tiekia tikrai kaunie
čiams priklausanti elektros sto
tis.

BUS PERTVARKYTA IR LIE
TUVIŲ KALBOS RAŠYBA

Kaunas. — Reikiant skubiai 
pertvarkyti lietuvių kalbos ra
šybą, Švietimo Ministeris tam 
reikalui sudarė tokią komisiją: 
a. pirmininkas — Žiugžda Juo
zas, b. nariai: — 1; Skardžius 
Pranas, 2. Korsakas-Radžvilas 
Koštas, 3. Jonikas Petras, 4. 
Ambraška Jurgis, 5. Zimanas 
Henrikas ir 6. Rūkas Antanas; 
c. sekretorius —Rainys Juozas. 
Komisijai pavedė perreformuo
ti lietuvių kalbos rašybą didžiau
sio palengvinimo prasme ir kiek 
galint greitesniu laiku.

UŽDARYTĮ) DRAUGIJŲ TURTAI
GRAŽINAMI LIAUDIES MASĖMS

Kaunas. — Susikūrus Socialis
tinei Darbo Lietuvai, buvo už
daryta visa eilė senojo režimo 
proteguojamų, gavusių iš valst. 
iždo finansinę paramą ir iš .vi
suomenės rinkusių aukas, kaip 
pavojingų valstybės tvarkai ir 
saugumui organizacijų. Vid. Rei
kalų ir Švietimo ministerių su
daryta spec, komisija, išžiūrė
jusi uždarytųjų organizacijų by
las ir esamą medžiagą, nuspren
dė, kad jų lėšos ir turtas, kaip 
surinktas iš liaudies masių, turi 
būti bent dalinai grąžintas at
gal plačiosioms liaudies masėms.

Tad Liaudies Kultūros Fon
dui perleidžiama 25 nuošimčiai 
visų nebeveikiančių organizaci
jų pinigų ir Ateitininkų sendrau
gių s-gos ir “Pavasario” vyrų ir 
mergaičių s-gų federacijos susi- 
šelpimo fondo lėšos ir turtas.

Tautininkų klubo ir krikšč.

Sklandžiai Vyksta
Pramonės Nacio

nalizavimo Darbai
Kaunas. — Pramonės naciona

lizacijos darbas vyksta nepa
prastai sklandžiai ir greitai. Dar
bininkų masės rodo didelį entu
ziazmą, susiklausymą ir draus
mę. Perimtuose fabrikuose ir į- 
monėse žymiai didėja darbo na
šumas. Jokių susitrūkdymų ne
buvo pastebėta. Darbininkai ir 
tarnatojai dirba labai noriai.

Lankant fabrikus ir iš šalies 
žiūrint į jų komisarų bei komisi
jų darbus dažnai tenka nusiste
bėti: iš kur atsiranda tiek jėgų 
ir sugebėjimų pas tuos paprastus 
darbo žmones, kurie per ilgą 
buržuazinį laikotarpį buvo laiko
mi akloje tamsoje? Iš kur atsi
rado tiek energijos dirbti neį
prastą darbą per naktis be miego 
ir jokio poilsio ? Pas tuos valsty
bės įgaliotinius — atsakingus 
komisarus bei komisijų narius 
tokiais klausimais netenka tei
rautis. Jų džiugūs, energingi 
veidai sakyte sako, kad tą visą 
darbą jiems atlikti labai lengva, 
nes tuo darbu jie įvykdo pasku
tiniuosius troškimus, izoliuoja 
visų Lietuvos darbo žmonių tur
tą nuo tų, kurie tą turtą aprėpę 
išdidžiomis poniškomis akimis 
žiūrėjo į badaujančius liaudies 
žmones. Todėl, tiems garbin
giems troškimams įvykdyti nie

darbininkų s-gos turtas perduo
damas Liet. Komunistų Partijai. 
Liet. Katalikų mokytojų s-gos 
turtas ir lėšos — organizuoja
mai mokytojų profesinei sąjun
gai. “Jaunosios Lietuvos” ir į-- 
vairių “Pavasario” padalinių 
skaityklos ir bibliotekos Švieti
mo ministerijai. I

Žydų sporto “Makabi” turtas 
ir lėšos — Lietuvos darbininkų 
ir tarnautojų sporto sąjungai. 
“Katalikų Veikimo Centro” tur
tas ir lėšos — Lietuvos Liaudies 
Pagalbos S-gai. Įvairių žydų 
draugijų, k.a. “Palestinos Įstai
gos” “Tiferet Bachurim,” “Ma- 
zahirei Šabos,” Rabinų s-gos, 
Palestinos žydų fondų, Žydų tau
tinio fondo, įvairių sionininkų 
organizacijų, “Hechahico,” “Tal
mud Toros,” “Betar,” “Brit Ha- 
chajal” ir “Mizrahi” turtas ir lė
šos — Mažumų Biurui prie Lie 
tuvos Komunistų Partijos.

DAUGELIUI GERAI ATMENAMO Austrijos premjero Dollfusso sūnus Rudy Dollfuss su sa
vo seseria Eva (dešinėj) pietauja savo globėjos priežiūroj. Dollfassas buvo nužudytas austriš
kų nazių. Jie dabar randasi St. Andrews-by-the-Sea, N. B.

LIETUVOS SAVIVALDYBĖS PRIE TAUTININKŲ 
{STUMTOS Į NEIŠBRENDAMAS SKOLAS

Kaunas. — “Lietuvos Žinios” 
patiekia duomenų apie Lietuvos 
savivaldybių sunku palikimą. Sa
vivaldybės prie nuverstojo reži
mo buvo suspaustos ne tik poli
tiškai, bet ir finansinė jų būklė 
buvo labai sunki. Savivaldybių 
buvo belikęs tik vardas, o šiaip 
jau jos jokios galios nei reikšmės 
neturėjo, nes viskas buvo įsako
ma ir tvarkoma iš viršaus polici
nėmis priemonėmis. Valdžia va
rė tokią politiką, kad miestų ri
bose esančios didesnės įmonės 
mokesčių mokėjimo atžvilgiu bū
davo atskiriamos nuo miestų., 
Pav., Kauno “Maisto” fabrikas, 
Petrašiūnų popieriaus, Marijam
polės sukraus fabrikai tyčia bu
vo laikomi valsčių ribose. Taigi, 
nors tie fabrikai naudojosi mies
tų patarnavimais — prekes ve- 

kas negaili jėgų ir sveikatos.
Pramonės Ministerijoj įsteigta 

Žaliavų ir Kuro Valdyba. Šios 
Valdybos uždavinys — aprūpin
ti visą Lietuvos pramonę reika
lingomis žaliavomis ir kuru, kad 
galėtų pramonė normaliai veikti 
ir plėsti savo gamybą. Kad ga
myba dėl žaliavos stokos nenus
totų nei vienai dienai, įpareigo
jami visų įmonių administrato
riai ir komisarai nustatyti, ar 
netrūksta kurioje įmonėje žalia
vų ir kuro. 

žinėjo miestų gatvėmis, darbo 
jėgą ėmė iš miestų, bet mokesčių 
tų miestų savivaldybėms nemo
kėjo. Dėl tokios valdžios politi
kos, Lietuvos miestai buvo pri
versti skursti, o įsigiję kokią į- 
monę (autobusus, vandentiekį ir 
t.t.) jos taip brangiai turėjo 
pardavinėti miesto gyventojams 
patarnavimus, kad jie sunkiau
sia našta gulė neturtinguosius 
sluoksnius.

f

Reta kurioje Europos valsty
bėje yra toks brangus autobusų 
susisiekimas, koks buvo Kaune; 
elektra, vanduo taip pat, nors 
šie dalykai yra pirmo būtinumo. 
Kai savivaldybės norėdavo ko
kius naujus darbus padirbti, 
statyti, miestus tvarkyti, tai jos 
buvo priverstos į skolas bristi. 
Todėl šiandien Lietuvos savival
dybės turi net 47 milijonus 653
tūkstančius ir 100 litų skolų.

Žymią dalį tos skolų pozici
jos sudaro nualintos Vilniaus 
miesto savivaldybės skolos — 
per 21 milijoną litų.

Šių metų pradžioje (ir dabar 
maža tėra pasikeitę) Lietuvos sa
vivaldybės turėjo skolų: pirma
eiliai miestai (be Vilniaus) 12,- 
391,400 lt., apskričių savivaldy
bės 5,629,100 lt., valsčių — 5,- 
996,500 lt.; antraeiliai miestai

2,364,600 lt. Iš viso 26,371?600 
litų.

Praėjusiais metais pirmaeilių 
miestų skolos tesumažėjo tik
628,300 lt., apskričių savivaldy
bių 345,600 lt., o valsčių savival
dybių skolos 621,900 litų padi
dėjo (356,500 lt. už beturčių gy
dymą) ir antraeilių miestų sko
los padidėjo 346,400 litų. — 
1939 m. pirmaeiliai miestai nau
jai įsiskolino 9,205,100., o grąži
no 9,833,400 lt. Apskričių savi
valdybės 1939 m. naujai prasi
skolino 3,117,100 lt., o grąžino 
3,462,700 lt. Valsčių sav-bės į- 
siskolino 2,502,500 lt., o grąžino 
713,500 lt.

Visos savivaldybės praėju
siais metais naujai įsiskolino 
15,884,600 lt. o grąžino 15,890,- 
200 lt. Vilniaus miesto, Vilniaus 
ir Švenčionėlių apskr. savivaldy
bės bendrai turi skolų 21,281,- 
500 litų. Be to, Vilniaus miesto 
savivaldybė skolinga užsieniui 
9,528,000 litų.

Kūno Kultūra
Tarnaus

Kaunas. — Kūno Kultūros 
Rūmų direktorius V. Petronis a- 
pie reorganizuojamą Lietuvos 
sporto gyvenimą suteikė tokių 
informacijų: Iki šiol Lietuvoje 
sportas nebuvo išplitęs, fizinė 
kultūra buvo apleista, o ypatin-
gai fizinis lavinimas buvo už
mirštas ir apleistas liaudies žmo
nių tarpe. Ateityje bus dedama 
daug pastangų eiti su sporto ug
dymu į plačiasias liaudies ma
ses. Kad tas darbas būtų sėk
mingesnis, bus palaikomi glau
dus ryšiai sū Žemės ūkio minis-< 
terija (plečiant sportą jaunųjų 
ūkininkų organizacijose), su 
Krašto apsaugos ministerija 
(pakeliant sporto lygi Liaudies 
kariuomenėje), su Vidaus rei
kalų min-ja (įtraukiant į sportą 
milicijos, policijos ir kt. parei
gūnų tarpe), su Darbo min-ja (į- 
traukiant į sportą per profesines 
sąjungas darbo žmones, steigiant 
sporto klubus ir t.t.), ir su Svei
katos min-ja, kuri prisidės kon
trolės atžvilgiu. Ligšiolinės įvai
rios sporto sąjungos bus pana- 
kintos, jų vietoje numatoma su
daryti atskiroms sporto šakoms 
komitetai, kurie numatomi su
daryti, paskirstant artimas spor
to šakas tokia tvarka: 1. futbo
lo, ledo rutulio ir rankinio, 2. 
krepšinio ir tinklinio, 3. bokso 
imtynių ir kilnojimo, 4. lengvo
sios atletikos, 5. buriavimo ir lai
vų sporto, 6. ledo, sniego ir pan. 
sporto šakos, 7. dviračių, 8. lau
ko ir stalo teniso, 9. plaukymo,

Didžiausia Molio Indy 
Dirbtuvė Lietuvoj .

Viekšniai. — 1932 metais 
Viekšniuose įkūrė didžiulę molio 
indų ir keramikos dirbtuvę. Į- 
mone augo ir jos gaminiai rado 
plačią rinką visoje Lietuvoje.

Šiandien toje plačiai pastaty
toje keramikos dirbtuvėje gami
nami moliniai indai kaimui ir 
miestui: kaimui prastesni, prak
tiškesni, miestui — keramikos 
dirbiniai. Dirbtuvė gamina įvai
rių rūšių indus virtuvėms, servi 
žus, vazas, pelenines, įvairių rū
šių ir spalvų molinius koklius ir 
kt. Dirbtuvė šiandien yra di
džiausia Lietuvoje ir tokio ke
ramikai molio sunku kur kitur 
rasti.

Teisingiausios žinias Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Baise.

ir Sportas 
Masių Naudai

10. teisėjų kolegijos, 11. akade
minio jaunimo ir moksleivių 
sporto grupes.

Kūno Kultūros Rūmuose, dar
bo atžvilgiu, sudaromi tokie sky
riai: 1. masinio darbo reikalams 
skyrius, 2. grynai sporto reika
lams skyrius, 3. propagandos 
reikalams ir 4. mokyklų fizinio 
auklėjimo skyrius. Prie K.K.R. 
numatyta sudaryti Vyriausią fi
zinio auklėjimo tarybą iš žemės 
ūkio, Sveikatos, Vidaus, Darbo 
ir Krašto apsaugos min-jų ir U- 
niversiteto, kuri spręstų bend
resnius fizinio auklėjimo pobū
džio uždavinius.

Kūno Kultūros Rūmai jau už
mezgė ryšius su Kultūros depar
tamentu, projektuodami įsteigti 
poilsio ir kultūros parkus žmonių 
masėms, bd to numatyta kuo 
daugiau Lietuvoje steigti sporto 
aikščių, kuriose sportas būtų vi
siems prieinamas. Labai yra ak
tualus sporto instruktorių pa
ruošimo klausimas.

Sporto organizacijos eis to
kiomis kryptimis: per darbo 
sportą, įjungiant visų darbinin
kų sportinį gyvenimą, per vals
tybinių ir savivaldybinių tarnau
tojų prof, sąjungas, per komu
nistinio jaunimo arteles, moks
leiviją. Bus pertvarkyti sporto 
laikraščiai, kurie liaudies ma
sėms bus leidžiami dažniau. Be 
to sporto reikalams plačiau bus 
naudojama dienraščiai ir radio, 
kurio pagalba numatoma pradė
ti tinkama sporto mankšta.

JACK LONDON

RAUDONASIS MARAS
(FMTMIt

(Tąsa)

Frutveily, pačioj griažiausioj miesto 
daly, mus vėl aplankė maras, šį kartą jo au
ka tapo profesorius Fermidas. Parodęs mums 
ženklais, kad nieko nesakytume jo motinai, 
jis pasuko į šalį ir atsisėdo, visų apleistas, 
ant vienų namų slenksčio. Aš, kiek atsilikęs 
nuo kitų, pamojavau jam ranka, atsisveiki- 
damas. Naktį mums teko du kartu keltis ir 
keliauti toliau, kad nusikračius mirusiais. 
Ryto metą mūsų buvo likę trisdešimt žmonių. 
Aš niekuomet neužmiršiu mūsų dekano. Kai 
po pusryčių tęsėm kelionę, pas jo žmoną, ku
ri ėjo pėsčia, pasirodė nelemtieji susirgimo 
ženklai, ir kai ji pasitraukė į šalį, kad ne
trukdytų mums keliauti toliau, senis deka
nas pareikalavo leisti jam išlipti iš automo
bilio ir pasilikti su ja. Dėl to kilo didelis gin
čas, bet, pagaliau, mes nusileidome. Imant 
dalyką iš esmės, buvo .visai juk nesvarbu — 
keliaus senis toliau su mumis ar pasiliks su 
Žmona, kadangi niekas nežinojome, kas mū
sų išliks gyvas ir ar iš viso kas nors gyvi iš
liksime.

Antrą savo kelionės naktį mes apsistojo
me Heivardse, kur jau prasidėjo laukai. O ry
to metą mūsų buvo belikę gyvų jau tik vie
nuolika žmonių. Beje, mums miegant profe
sorius Uotonas pabėgo su automobilium ir 

savo motina bei seserimis, pasigrobęs taip 
pat ir didesnę mūsų maisto atsargos dalį. 
Tą pačią dieną, ilsėdamasis prie kelio, aš pas
kutinį kartą mačiau dirižablį, kurį jau var
gu kada nors teks man pamatyti. Ten, už 
miesto, dangų dengiąs dūmų sluoksnis buvo 
ne toks tirštas, ir aš pamačiau dirižablį 
skrendantį 2-jų tūkstančių metrų aukštumoj. 
Dirižablis blaškėsi ore ir atrodė, kad jis nie
kieno nevaldomas. Kai mes žiūrėjom į jį, jis 
pakrypo priekiu į apačią ir ėmė leistis že
myn. Paskui, matyt, sprogo jo dujų kame
ros, kadangi jis staiga ėmė statmeniškai 
kristi į žemę. Ir nuo to sykio aš jau jokio di
rižablio, nei lėktuvo nebemačiau. Dažnai, 
dažnai, jau net daugeliui metų praslinkus, aš 
įsmeigdavau akis į dangų, laukdamas, kad 
pamatysiu atskrendant dirižablį _ąr lėktuvą, 
kas pasakytų man, kad kur nors civilizacija 
dar išsilaikė. Bet veltui. Kas atsitiko su mu-> 
mis Kalifornijoj, matyt, atsitiko su visais vi
sur.

Praslinko dar viena diena ir mes likome 
tik trys. Ųž Neilso, vieškely, mes radome 
Uotoną. Automobilis stovėjo sugadintas, o 
šalia gulėjo profesoriaus mptinos, seserų ir 
jo paties lavonas.

, Nepratęs taip daug''keliauti pėsčias, aš 
nepaprastai nuilsau ir tekančią naktį miego
jau kaip užmuštas. Kai pabudau, pamačiau,

kad likausi gyvas tik aš vienas. Kanfildas ir 
Parsonsas, mano paskutiniai draugai, gulėjo 
negyvi — juos taip pat nusinešė maras. Iš 
keturių šimtų, ieškojusių prieglobsčio Che
mijos Laboratorijoj, ir iš keturiasdešimts 
septynių, iš ten iškeliavusių, likau gyvas tik 
aš vienas — aš ir mažas arkliukas poni. Ko
dėl taip atsitiko — aš ir iki šiol negaliu su
prasti. Bet, šiaip ar taip, maras manęs ne
palietė. Aš buvau vienintelis laimingasis iš
milijono kaip ir visi išlikusieji gyvi buvo to
kiais laimingaisiais iš milijonų, kadangi san
tykis tarp gyvų ir mirusiųjų buvo toks.

V
I

— Dvejetą dienų aš slėpiausi giraitėj, 
kur nebuvo jokių mirčių. Per tas dvi dienas, 
nors buvau labai prislėgtos nuotaikos ir ma
niau, kad visų bendro likimo vis tiek neiš
vengsiu, aš vis dėlto pasiilsėjau ir truputį 
atsigavau. Taip pat atsigavo ir mano poni. 
Trečią dieną, užkrovęs ant jo likusią konser
vų atsargą, aš pasileidau į kelionę dykuma 
pavirtusiais laukais. Nesutikau nė vieno gy
vo vyko, moters ar kūdikio, nors aplinkui gu
lėjo daugybė lavonų. Bet maisto buvo aps
čiai. Žemė tada nebuvo tokia, kokia ji pavir
tusi dabar. Ji buvo išdirbta ir derlinga. Ant 
jos augo maistas milijonams burnų, derlius 
brendo, noko ir nyko, niekieno nevalomas ir 
nenaudojamas. Aš rinkausi daržovių, uogų, 
vaisių. Ištuštėjusiose ūkiuose rasdavau kiau
šinių ir gaudžiau viščiukus.

Keistą reiškinį galima buvo pastebėti 
naminių gyvulių tarpe. Jie sulaukėjo ir pul
dinėjo vieni kitus. Pirmiausia sulaukėjo kiau
lės, paskui katės. Taip pat ir šunys darėsi 
laukiniais, taikydamiesi prie naujų, sąlygų. 
Jie ėdė lavonus, staugė iY kaukė naktimis, 

o dieną kaž kur slapstėsi. Pradžioje jie lai
kėsi vienas nuo kito nuošaliai, vieni kitais 
nepasitikėdami ir pasirengę kiekvieną aki
mirką vieni kitus pulti. Bet ilgainiui aš pas
tebėjau jų laikysenoj atmainą. Pamažu jie 
pradėjo bendrauti ir jau lakstė gaujomis. 
Matote, šuo visada buvo socialus gyvulys, 
bendravimo instinktas glūdėjo jame dar prieš 
tai, kaip žmogui pavyko jį prisijaukinti. Pas
kutinėmis pasaulio dienomis, prieš marą, bū
ta šunų įvairių įvairiausių rūšių — šunų be
plaukiu ir gauruotų, šunų tokių mažyčių, kad 
juos vienu apžiojimu galėjo praryti didesnie
ji, ir tokių didelių kaip liūtas. Na, tai visi 
mažesnieji šunys, būdami drauge ir silpnesni, 
buvo paplauti ir suėsti didesniųjų. O patys 
didžiausieji taip pat nesugebėjo prisitaikyti 
prie naujų sąlygų ir išgaišo patys. Galiau
siai, beveik visos šunų veislės išnyko ir pasi
liko tik šitie, vilkų veislės šunys, kurie laks
to gaujomis ir kuriuos jūs gerai pažįs‘- 
tate.

— Bet katės gaujomis nelaksto, seneli, 
— pastebėjo Chu-Chu.

— Katės niekuomet nebuvo linkusios į 
bendravimą. Kaip pastebėjo vienas XIX am
žiaus rašytojas, katės visada bastosi pavie
niui. Taip jos elgėsi senais laikais, kada dar 
nebuvo žmogaus prijaukintos, taip elgėsi pri
jaukintos, ir taip elgiasi dabar, kada vėl pa
sidarė laukinės.

Arkliai taip pat sulaukėjo, ir visos jų 
veislės išsigimė į vieną žemo ūgio arklių veis
lę. Sulaukėjo ir karvės, ir balandžiai, ir avys. 
Kad kai kurie naminiai paukščiai išliko nesu
laukėję, tai tą jūs ir patys žinote. Bet šių 
laikų vištos ir viščiukai visai ne tokie, kokie 
buvo anais laikais.

Bet turiu grįžti prie savo pasakojimo ..»

— Keliaudamas toliau ištuštėjusiais ke
liais ir niekur nesutikdamas gyvos dvasios, 
aš pradėjau vis labiau ir labiau pasilgti žmo
gaus. Aš perėjau Livermoro slėnį ir perko
piau kalnus, kurie skiria jį nuo San-Džoakvi- 
no. Jūs niekuomet nematėte to slėnio, jis la
bai didelis ir jame galima matyti daug lau
kinių poni.

—Provincijoj banditų būta mažiau. Ke
liaudamas aš priėjau nemažai kaimų ir mies
telių, kur nebuvo nė vieno sudegusio namo. 
Bet juose taip pat pat buvo pilna lavonų, ir 
aš keliavau pro šalį, juose nesustodamas. 
Ties Latropu aš pasigavau du šuniu ir prisi
jaukinau, kad nejausčiau perdaug savo vie
natvės, kuri mane baisiai slėgė. Tuodu šunys 
jau buvo pradėję darytis laukiniais, bet, ma
tyt, jiems mielesnė buvo jų buvusi būklė, nes 
greitai prie manęs priprato. Juodu lydėjo ma
ne visur per daugelį metų, ir jų kraujas teka 
gyslose štai šių šunų, kurie guli čia prie jū
sų kojų.

Kiškio Lūpa pašoko nuo žemės, kad pa
sidairyti į ožkas, kurios atokiau ganėsi; pas
kui jis pažiūrėjo kaip aukštai saulė, tuo pa
čiu metu neslėpdamas savo nekantravimo dėl 
tokio ilgo senio pasakojimo. Edvinas paprašė 
senelį paskubėti, ir tas tęsė toliau:

— Nedaug liko pasakoti. Dviejų šunų ir 
poni lydimas, raitas ant arklio, kurį man pa
vyko taip pat pagauti, aš perkeliavau per 
San-Džoakviną ir pasiekiau Jozenito lygumą. 
Dideliam vienos vasarvietės viešbuty aš ra
dau paprastai gausią atsargą konservų. Aps
čiai buvo apylinkėj medžiojamų paukščių, o 
šalia tekančioj upėj buvo kaip košės žuvies.

. (Bus daugiau)
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Sūrio šoviniai 
Nugalėjo Priešą

Vieną kartą tarp Brazili
jos ir Urugvajaus devyniolikta
me šimtmety ėjo jūros kautynės. 
Kautynių metu prie urugvajiečių 
karo laivo “Santa Maria” kapi
tono pribėgo leitenantas ir pra
nešė, kad pritrūko patrankų šo
vinių.

— Ar ir parako pritrūko? — 
paklausė kapitonas.

— Ne, . kapitone, parako dar 
pakankamai.

— Ar atsimenat olandų sūrį, 
kurį mums davė vakar per pie
tus ?

— Taip kapitone,—atsakė lei
tenantas. — Aš sulaužiau didelį 
mėsinį peilį, norėdamas to sūrio 
gabalą nupiauti!

— Kiek sūrio galvų dar tu
rim?

— Du ar tris tuzinus, pone 
kapitone.

— Ar jos tiks į mūsų patran
kų vamzdžius ? — kįausė. kapito
nas.

— Pabandysim, kapitone.
Po kelių minučių “Santa Ma

ria” baterijos vėl atidengė ugnį. 
Pirmasis šovinys pataikė į bra- 
ziliečių laivo vyriausią stiebą, jį 
suskaldė ir pats išdulkėjo. Kitas 
šovinys nužudė du vyrus visai 
greta braziliečių kapitono ir pas
kui šovinys vėl išdulkėjo lyg pa
rakas.

— Viešpatie, tai jau perdaug! 
— sušuko brazilietis. — Priešas 
išrado kažkokį nepaprastą pat
rankos šovinį.

Jis liepė skubiai pasitraukti, 
ir urugvajiečiai “olandų sūrio” 
salvėm palydėjo bėgančius bra- 
ziliečius.

Turtingiausia Sibiro 
Biblioteka

Tomsko universiteto bibliote
ką galima laikyti didžiausia ir 
turtingiausia Sibiro biblioteka.

Knygų mėgėjas, patekęs į šią 
biblioteką, negreit iš jos beišei
na. Tomsko mokslo bibliotekoje, 
įsteigtoje prieš 50 metų, šiuo 
metu priskaitoma iki 1 mil. 300 
tūkst. knygų tomų įvairiausiais 
klausimais. Bet ne tiek knygų 
skaičiumi, kiek atskirais unikal- 
nikaliniais, turinčiais didelės is
torinės vertės, rinkiniais didžiuo
jasi šios bibliotekos darbuotojai.

Čia saugoma grafo A. G. Stro- 
ganovo biblioteka iš 24,000 to
mų. Čia rasime Prancūzų Didžio
sios Revoliucijos lai&ų laikraščių 
komplektus, pirmąsias knygas, 
įrištas oda, puikias graviūrų ko
lekcijas ir t.t. Daugybė knygų iš 
XVHI ir XIX šimtamečio, pate
kusių iš Prancūzijos karališkos 
bibliotekos. Kiekvienas Stroga- 
novo bibliotekos tomas atžymė
tas įdomiu devizu: “Žemę ir tur
tus tėvvnei, o sau — garbę.”

Didelį dėmesį kelia surinkto
sios knygos iš V. A. Žukovskio 
bibliotekos. Gausu veikalų apie 
pedagogiką, metodiką, kalbų

SŪNŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 1-ma KUOPA

Rengia

NAKTINĮ PIKNIKĄ
Raudonajam Kryžiui

• j-

šeštadienį, Rugpjūčio (Augusi) 24 d
WEST0NE

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais ir užkandžiais. 
Atvykite visi! Nepraleiskite geros progos pakvėpuoti tyru 

oru ir pasidžiaugti vasaros gamta.

Dalyvaudami piknike, jūs prisidėsite prie paramos Raudona
jam Kryžiui, kuris suteikia pagalbą nuo karo nukentėjusioms 

šeimynoms ir sužeistiesiems karėje.

Per visą laiką tęsis

griežiant gerai muzikai.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKĄ NUO GOREVALE AVE.
Pirmas trokas išvyks 3-čią vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlyvos nakties.
Parengimų Komisija

Lietuvos Gyventojo Žodis
Jau keletą mano rašytų laiš

kų iš smetoninės Lietuvos Jums 
teko skaityti, kuriuose kiek ga
lėdamas nušviesdavau buvusią, 
supuvusią santvarką, negirdėtus 
žiaurumus, darbo žmonių atžvil
giu. Bendrai tariant, apie kruvi
nąjį Smetonos režimą.

Šį laišką jau rašau iš kitos 
Lietuvos — iš Sovietų Lietuvos, 
kuri pirmu kart istorijoj, dėl su
sidėjusių palankių politinių ap
linkybių, išsilaisvino iš saujelės 
engėjų ir griežtu, sparčiu tempu 
jau eina kitu keliu. Ši laišką jau 
rašau be jokios baimės, kad bū
siu žvalgybos sučiuptas. Nerei
kalinga jau rašant dešinę ranką 
veržti guma, kad išeitų visai 
skirtingas rankos virpėjimas, nei

nereikia keisti rašyseną, kad 
kartais pašte patikrinę, nerastų 
autoriaus. Nereikalinga man da
bar ir slapyvardis “Šešupės Ban
ga,” kuriuo pasirašinėdavau pir- 
mesnius laiškus! šiame laiške 
kažin ką įdomaus neparašysiu, 
nes Jums jau viskas žinoma, o 
iš praeities sužinosite daug ką 
iš atskirų specialiai išleistų raš
tų, kurie netrukus bus išleisti, 
kurie atidengs daug tokių daly
kų iš smetoninės valdžios, apie 
kuriuos dar mažai kas žino. Čia 
tik apyčiuopomis perbėgsiu tuos 
įvykius, kurie netolimoj praei
tyj buvo ir kas dabar vyksta, 
nes Smetonos šalininkai ypač 
užsieniuose daug skleidžia apie 
Lietuvą neteisingų gandų.

mokslus, daugiausia prancūzų 
ir vokiečių kalba. Čia rasime ir 
pirmąjį “Odisėjos” vertimą į vo
kiečių kalbą. Šios knygos pusla
piuose matome įrašytas Žukovs
kio pastabas.

Tomsko biblioteka nepapras
tai populiari visame Sibire. Gau
sios studentų, mokslo darbuoto
jų ir darbininkų ekskursijos — 
nuolatiniai šios bibliotekos sve
čiai.

KAIRO, Rugpiūčio 22. — Ei- 
gipto vyriausybė po keturių va
landų diskusijų priėjo išvados, 
kad nežiūrint gręsiančio iš Ita
lijos pusės pavojaus, laikytis ne
utraliai ir nestoti karan tol, kol 
jos teritorija nebus užpulta.

NAZIŲ BOMBERIO sugriautas namas kur nors Anglijoj, Vyras 
su žmona apžiūri, kas dar like.
' — -—... . a.

Barabos Stepiy 
Nusausinimas

Beveik nuo pačios Novosibirs
ko srities vakarų sienos iki No
vosibirsko tęsiasi begaliniai Ba- 
rabino Stepai. Norint pervažiuo
ti tuos Stepus ekspresu, tenka 
sugaišti 10 valandų.

Baraba — kaip ją čia vadina 
— turtingiausia Novosibirsko 
srities dalis. Joje priskaitoma 43 
sovchozai, apie 1,300 kolchozų, 
turinčių gausybę gyvulininkys
tės fermų. Daugiau negu 1 mil. 
centnerių sviesto ir daugybę ki
tų produktų kasmet pakrauna
ma čia ir išvežama į šalies pra
monės centrus.

Bet tolimesniam žemės ūkio 
klestėjimui Baraboje trukdė 
skaitlingi ežerai ir balos, užimą 
apie 30% viso ploto. Šių plotų 
nusausinimas galėjo suteikti ne 
vieną milijoną ha dirbamos že
mės. Neseniai Kargato rajono 
kolchozai “Urniak” ir “Avan
gard” nusprendė Fergano kana
lo statytojų pavyzdžiu, nusau
sinti kaimyninę Toroko balą iš 
400 htį. Po šių kolchozų naujų 
žemių užkariauti išėjo kolchozai 
“Udarnikas,” “Raudonoji Dir
va,” “Kūjis” ir Čapajevo vardo 
kolchozas. Jie užsibrėžė uždavinį 
iš pagrindų atremontuoti Toroko 
kanalą, statytą prieš 400 metų. 
Po kelių dienų balų sausinti grie
bėsi Michailovsko ir Barabos ra
jonų kolchozai.

Neseniai vietos partijos komi
teto biuras paskatino kolchozų 
iniciatyvą ir pasiuntė į šias sri
tis inžinierių. Per 30 dienų pa
čių kolchozninkų pastangomis 
ruošiamasi nusausinti 18,246 ha 
balų. Kitais metais kolchoznin- 
kai žada nusausinti apie 10,000

Smetona Pagrobė $80,000
Smetoninės valdžios paskuti* 

nės dienos buvo labai žiaurios 
kairesnių pakraipų žmonėms. 
Tuoj po sudarymo su Sovietų 
Sąjunga draugingumo sutarties 
ir įėjus Raudonosios Armijos da
liniams į Lietuvą, smetoninė 
valdžia paslapčiomis, o kunigai 
viešai per pamokslus pradėjo 
smarkią akciją prieš komuniz
mą. Baugino Lietuvos liaudį esą 
Sovietų respublikose vos gimu
sius kūdikius atima nuo tėvų, 
kad baisiai jie ten vargingai gy
vena, o neretai miršta badu; 
kad kunigus kankina ir draudžia 
melstis; kad Sovietų armija api
plyšusi ir išbadėjusi ir t.t. Drau
dė žmonėms kalbėtis su sovietų 
kariais, o kurie to neklausė, tuos 
veždavo į darbo stovyklas arba 
uždarydavo į kalėjimus. Lietuvos 
komunistai, nujausdami, kad 
taip ilgai negalės būti, dar dau
giau pradėjo veikti, o Smetona 
savo ruožtu juos grūsti į kalėji
mus. To viso padariniai Jums jau 
žinomi ir šiandien jau viskas ap
sivertė kojoms aukštyn. Smeto
na su savo sėbrais, Zosėmis ir 
Jadvygomis, nujausdamas, kad 
gali tekti atsakyti už kruvinus 
darbus, apsirūpinęs lengvais 
brangiais pakietais ir dar pasi
ėmęs iš banko 80,000 dolerių, sė
dę į mašinas, lenktynių greičiu, 
dūmė į Vokietiją, net niekam ne
pranešęs ir neperdavęš savo pa
reigų. Kad suprasti, kokia bai
mė juos visus buvo apėmusi, ga
lima spręsti iš Smetonos žento 
Valušio (aukšto rango ir kelių 
įstaigų viršininko), kuris po 
sunkios gerklės operacijos, nors 
ir gydytojų draudžiamas pasilikę 
ti Lietuvoje, vistiek dūmė Vokie
tijon, kur Karaliaučiuj r mirė. 
Toks Smetonos ir jo sėbrų el
gęsis padarė sunkų ir neužmirš
tamą jiems prakeikimą.

Dar neužmiršus žmonėms apie 
nuostabų Smetonos bėgimą, į 
Lietuvą pagal savitarpinį susita
rimą pradėjo žygiuoti Raudonoji 
Armija, kuri įbaugintiems žmo
nėms buvo sukėlusi nerimą, bet 
tuoj visos abejonės pranyko ir 
Sovietų kariuomenė visur buvo 
sutikta su gėlėmis ir ovacijomis. 
Tenka pastebėti, kad Sovietų ka
riuomenė visai ne ta, kurią dau
guma prisimena iš prieškarinių 
laikų. Visi kariai išmokslinti- ir 
labai džentelmeniškai elgiasi, be 
to, aprengimas jų geras ir visai 
nepanašu į paskleistus gandus. 
Jų daliniai išskirstyti po visus 
Lietuvos kampus ir labai gražiai 
sugyvena su vietos žmonėmis ir 
mūsų kariuomene. Sovietu kariai 
stebisi, kad Lietuvoj daug yra 
turtuolių, o dar labiau stebisi 
kaip mato elgetas ir kitus labai 
vargingai gyvenančius žmones. 
Sovietų kariai pasižymi daino
mis. Vos tik kur susibūrė keli 
kariai, tuoj traukia revoliucines 
dainas.

Mūsų kariuomenė irgi jau ne- 
tokia, kokia buvo pirmiau. Pra
šalinti visi tie karininkai, kurie 
drauge su Smetona nuvertė žmo
nių išrinktą valdžią ir visi kiti, 
kurie buvo žiaurūs žemesniems 
kariams. Kareiviai dabar gali 
dalyvauti susirinkimuose, mitin
guose ir kitokio pobūdžio visuo
meniniame gyvenime. Niekas da
bar prievarta nevaro kareivių į 
bažnyčias ir nedraudžia liuosu 
laiku išeiti už kareivinių sienų. 
Nereikia dabar drebėti kareiviui 
prieš karininką, bet visi jaučiasi 
lygiateisiais žmonėmis.

Lietuvos Gyventojų Nuotaika 
Labai Pakitėjus

Dvarų savininkams ir buo
žėms užėjo liūdnos dienos. Jie 
gerai žino, kad tie turtai, ku
riuos sukrovė darbininkai, jau 
yra ne jų, bet priklauso tiems, 
kurie kruvinu prakaitu tuos tur
tus sukrovė. Esantieji dvarai ir 
stambieji buožių, ūkiai bus ati
duoti darbininkams be jokio at
lyginimo, o tų turtų buvę savi
ninkai negaus už tai nieko, tik 
gaus tiek kiek if jo buvęs kume
tis. Jau dabar įsakyta dvarų ir 
stambių ūkių darbininkams, kad 
neleistų savininkui pardavinėti 
gyvulius, javus, pašarą ir kitokį 
gyvą ir negyvą ūkio inventorių, 
o jei ką n*i parduoti, tai turi 
susirinkti visi darbininkai ir nu
tari; ar galima ką nors parduoti,

ar ne. Konfiskuotas visas užsie
nin išbėgusių smetonininkų tur
tas. Pertvarkoma prekyba. Pra
dedama suvalstybinti privatiš- 
kas įmones ir šiaip visose sri
tyse ruošiamasi prie visiškai 
naujų reformų.

Miestų, dvarų ir kaimų darbi
ninkai džiaugiasi, kad pasibaigė 
jų priespauda ir dabar su dideliu 
pasiryžimu ruošiasi prie naujo 
gyveno. Visur steigiamos Ko
munistų Partijos kuopos ir pro
fesinės Sąjungos. Be to, visi lau
kia naujos žemės reformos, ku
ri daug, daug bus skirtingesnė 
už buvusią. Kaip bus sutvarky
tas žemės klausimas dar tikrų 
žinių nėra, nes viena pusė darbi
ninkų nori kolchozinio ūkio, kiti 
prie atskiros nuosavybės, bet 
greičiausiai bus patenkintos abi 
pusės. Klystų tas, kuris manytų, 
kad dabar Lietuvoj darbinin
kams bus biblįškas rojus, bet ir 
tą turėtų kiekvienas žinoti, kad 
blogiau tai jau nebus. Darbinin
kas prie Smetonos režimo buvo 
laikomas lygus gyvuliui. Jam 
nieko nebuvo duodama, tik visą 
laiką buvo skatinamas dar sun
kiau ir smarkiau dirbti. Jam ne
buvo leidžiama organizuotis; ne
buvo kreipiama į jo prašymus 
atyda ir durys jam visur buvo 
uždarytos. Dabar jau to nėra.

Kunigijos Rojui Galas

Labiausiai Lietuvoje už visus 
buvusius liaudies engėjus yra iš
sigandusi dvasiškija. Ji dar ir 
dabar neatgauna žado. Nauja 
vyriausybė be jokių tūpčiojimų 
ir svyravimų nubraukė jiems 
gražias algeles ir įvairias pašal
pas. Išvyti iš kariuomenės kape
lionai (kunigai), kurie kareivius 
mulkindavo, aiškindami, kad žu
vęs kovoje kareivis tuojaus eina 
į dangų. Nelankys daugiau dva
siškiai mokyklas ir netampys —
nelupinės laisvamanių tėvų vai
kams ausis, kad nemoka poterių. 
Bus tuojau įvesta civilinė metri
kacija, kurios nebuvimas stebi
no visą kultūringą pasaulį ir ne
reikės pažangios minties žmo
nėms eiti pas dykaduonius kle
bonus, kad jie už nėjimą išpa
žinties, ar nedavimą dešimtinės, 
būtų koliojami. Dabar kunigija 
nerašo ir nerenka parašų prieš 
civilinę metrikaciją, nes mato, 
kad jau atėjo jų viešpatavimui 
galas. Nieko nepagelbėjo nei 
smetonininkų taip stropiai pildo
mas Vatikaniškas konkordatas. 
Dabartiniai ministrai lahkydami 
provincijas jau nelanko kleboni
jos ir bažnyčios, kaip tai dary
davo smetonininkai, bet eina ten, 
kur reikalinga — pas liaudį. Di
delį susirūpinimą turi ir Lietu
vos šventakupriai (pas mus taip 
priimta vadinti visus davatkinus 
ir davatkas), kadangi jie įsiti
kinę, kad gali bažnyčias bedie
viai išgriauti, o kunigus paimti 
prie darbų. Tokia jų baimė ži
noma yra be pagrindo.

Vienu žodžiu tariant, pasibai
gė klerikalų viešpatavimas Lie
tuvoje. Jie atskirti nuo valsty
bės ir jiems nebus leidžiama, 
kaip iki šiol, mulkinti liaudį. Ne
gaus dvasiškija daugiau pašalpų 
iš valdžios savo leidžiamiems 
laikraštėliams ir kitokiam šlamš
tui, kurio buvo visur pilna, — 
veltui arba už pusdykę dalinama.

Baigdamas šį laišką rašyti, 
dar ir tai turiu pažymėti, kad 
jei kada parvyksite į Lietuvą pa
sisvečiuoti arba ant visados, tai 
rasite daug skirtingumo, negu 
pirmiau buvo. Nėra dabar pas 
mus žodžio “ponas,” bet “drau
gas” arba “tamsta.” ,

Tie, kurie kovojo už žmogaus 
teises ir buvo pūdomi kalėjimuo
se, dabar jau laisvi ir dirba pa
žangios minties darbą. Dabar ka
lėjimai tik kriminalistams ir 
tiems, kurie dar nori, arba no
rės kitą žmogų laikyti už gyvu
lį, kurie eina prieš pažangios

“MUILO DĖŽIŲ” lenktynės, per kurias Tommy Fisher, 12 me
tų amžiaus, iš Detroito, laimėjo metinę stipendiją. Lenktynės įvy
ko Akrone, Ohio.

Toronto, Ont.
Tel. WA. 8824 — EL. 5016

BOYKACH& BOYKACH
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. ■ 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
183 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
--------------------- ■.--------- ...------- ----- z., _ į ~~~ • 1Į

JOHN KAMICHAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
899 Bloor St. W. -------------------------  Toronto

(NAUJOJ VIETOJ)
Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.

lei. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS 

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO
v

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST-------------------- TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

1

Montreal, Que
Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 X

Ad vokams 5

J. M. Rosenfeldas |
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų p&tamavl- X 
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 20 

MONTREAL, QUE.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Of iso’ valandos: 1 iki 9 v. v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

ž 
d

Tel.: LA. 4441

Daktaras H-Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

aktaras Rabmovičius
Chirurgas Specialistas

1000
2500

Valandos: 4 — 5 po plet 
Ir sulig susitarimo

minties žmonių srovę. Tuos, ku
riuos Smetonos budeliai nukan
kino (jo įsakymu) ir jų kūnus 
užkasę, arkliais žemę sutrypę, 
dabar surandami ir bus palaido
ti ten, kur jiems vieta. ’ 

Labai daug vyksta Lietuvoj! 
pakeitimų, o dar daugiau 'jų busi 
ateityj. Jei kas bus įdomesnio, 
parašysiu kitą kartą.

■ Jokūbas Plečkaitis.
1940 m. liepos mėn. 27 d. \

Tel.: bo, 
DU.

Tjn-lu savo Ugonlnę, egzaminuoju Ir gydau įvairias ligas. 4 
pav^Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. \

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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